АДМИНИСТРАЦИЯ
 ЗАМОСТЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 декабря 2024 г.    № 38а
О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация Замостянского сельсовета Суджанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан» (далее – Программа):
1.1. Паспорт программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсам» изложить в новой редакции, приложение 1.
1.2 Паспорт подпрограммы «Проведение муниципальной политики в области имущественных и земельных отношений» муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами» изложить в новой редакции, приложение 2.
         1.3. Раздел 8 подпрограммы «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы  изложить  в новой редакции, приложение 3.

         1.4. Таблицу «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования  «Замостянский сельсовет» Суджанского района Курской области» 4 изложить в новой редакции.
2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  Замостянского сельсовета  Жукову С.В.
  3. Настоящее постановление вступает в силу  после его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке и подлежит размещению на официальном сайте  администрации Замостянского сельсовета.

Глава Замостянского сельсовета

Суджанского района                                                                                         Кирин В.В.
Приложение 1
Паспорт
муниципальной программы

«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами»
	1.
	Наименование Программы
	Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами» (далее - Программа)

	2.
	Разработчик Программы
	Администрация Замостянского сельсовета

	3.
	Цели Программы
	Повышение эффективности управления муниципальным имуществом;

осуществление эффективного управления и распоряжения земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования Замостянского сельсовета

	4.
	Задачи Программы
	повышение доходности от использования и реализации муниципального имущества и земельных участков; осуществление государственной регистрации права собственности муниципального образования " Замостянский сельсовет " и объекты недвижимости и земельные участки; создание условий для осуществления эффективного управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами Замостянского сельсовета; осуществление контроля за использованием муниципального имущества

	5.
	Сроки реализации

Программы
	2024 - 2026 годы

	 6.
	Перечень программных

мероприятий
	продолжение работ по постановке на кадастровый учет объектов муниципальной собственности (выморочное, бесхозяйное, муниципальное имуществ), земельных участков под многоквартирными домами (МКД) (без учета аварийных жилых домов и многоквартирных домов блокированной застройки);

подготовка документов для регистрации права муниципальной собственности на объекты муниципального жилищного и нежилого фонда, а также на земельные участки организация проведения землеустроительных работ

по формированию земельных участков  с целью их предоставления для строительства и целей, не связанных со строительством, ведение учета земельных участков; организация проведения оценки рыночной стоимости годовой арендной платы объектов муниципальной собственности, объектов муниципальной собственности с целью продажи, для постановки на баланс; предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства в соответствии с Законом Курской области от 21.09.2011 N 74-ЗКО;  приватизация объектов муниципальной собственности; заключение договоров аренды муниципального имущества; организация изготовления проектной документации на перевод и переоборудование, переустройство, перепланировку, а также проведение технического обследования состояния конструкций объектов недвижимости; проведение претензионно-исковой работы; подготовка документации к судебному разбирательству; обеспечение взыскания задолженности в рамках исполнительного производства; организация работ по содержанию и обслуживанию муниципального имущества, приобретение, создание, сопровождение программного обеспечения для ведения реестра муниципального имущества Замостянского сельсовета; финансовое обеспечение расходов на содержание  и организацию деятельности отдела по управлению муниципальным имуществом и земельного ресурса Замостянского сельсовета;

	7.
	Объемы и источники

финансирования Программы
	Программа финансируется за счет средств бюджета Замостянского сельсовета.

Общий объем финансирования 40,000 руб.  в  том числе по годам:

2024 г.–0,000 тыс. руб.;

2025 г.–20,000 тыс. руб.;

2026 г. –20,000 тыс. руб.

	8.
	Целевые показатели

Программы
	доля объектов недвижимости, поставленных на кадастровый учет;

доля объектов недвижимости, на которые зарегистрировано право муниципальной собственности;

сумма доходов от приватизации муниципального имущества;

сумма доходов от сдачи в аренду муниципального имущества;

количество земельных участков, на которые зарегистрировано право собственности муниципального образования " Замостянский сельсовет"; доля площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом, в общей площади территории поселения, подлежащей налогообложению; доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет (без учета многоквартирных домов блокированной застройки), в общем количестве МКД; количество земельных  участков, предоставленных для индивидуального жилищного строительства; а также средства от продажи права на заключение договоров аренды; доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды земли, находящиеся в собственности Замостянского сельсовета (за исключением земельных участков муниципальных автономных учреждений, а также земельных участков муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных); доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности Замостянского сельсовета (за исключением участков муниципальных автономных учреждений

	9
	Ожидаемые результаты

реализации Программы
	В ходе реализации Программы за период с 2024 по 2026 год планируется достижение следующих результатов:

1.Увеличение доли объектов недвижимости, поставленных на кадастровый учет,

2.Увеличение доли объектов недвижимости, право муниципальной собственности на которые зарегистрировано

3.Получение доходов от:

приватизации муниципального имущества, сдачи в аренду муниципального имущества (10000руб.);

арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды земли, находящиеся в собственности поселения (за исключением земельных участков муниципальных автономных учреждений, а также земельных участков муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (165000 руб.); продажи земельных участков, находящихся в

собственности поселения(за исключением участков муниципальных автономных учреждений1792700 руб.);

4. Регистрация права муниципальной собственности на:

увеличение доли площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом, в общей площади территории поселения, подлежащей налогообложению.

Приложение 2
Паспорт
подпрограммы «Проведение муниципальной политики в области имущественных и земельных отношений» муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами»
	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Замостянского сельсовета Суджанского района

	Участники подпрограммы
	отсутствуют

	Программно-

целевые инструменты подпрограммы
	отсутствуют

	Цели

подпрограммы
	повышение эффективности управления муниципальным имуществом;

осуществление эффективного управления и распоряжения земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования " Замостянский сельсовет"

	Задачи

подпрограммы
	повышение доходности от использования и реализации муниципального имущества и земельных участков;

осуществление регистрации права собственности муниципального образования "Замостянский сельсовет" на объекты недвижимости и земельные участки;

создание условий для осуществления эффективного и ответственного управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами поселения;

осуществление контроля за использованием муниципального имущества.

	Целевые

индикаторы и показатели подпрограммы
	доля объектов недвижимости, поставленных на кадастровый учет;

доля объектов недвижимости, на которые зарегистрировано право муниципальной собственности;

сумма доходов от приватизации муниципального имущества;

сумма доходов от сдачи в аренду муниципального имущества;

количество земельных участков, на которые зарегистрировано право собственности муниципального образования " Замостянский сельсовет"; доля площади земельных участков, являющихся

объектами налогообложения земельным налогом, в общей площади территории поселения, подлежащей налогообложению; доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет (без учета многоквартирных домов блокированной застройки), в общем количестве МКД; количество земельных  участков, предоставленных для индивидуального жилищного строительства;

доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности Замостянского сельсовета

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	Подпрограмма реализуется в один этап - 2024-2026 годы

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований местного бюджета  на реализацию подпрограммы составит – 40,000 руб.  в  том числе по годам:

2024 г.– 0,000 тыс. руб.;

2025 г.– 20,000 тыс. руб.;

2026 г – 20,000 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	В ходе реализации Программы за период с 2024 по 2026 год планируется достижение следующих результатов:

1.Увеличение доли объектов недвижимости, поставленных на кадастровый учет,

2.Увеличение доли объектов недвижимости, право муниципальной собственности на которые зарегистрировано

3.Получение доходов от:

приватизации муниципального имущества, сдачи в аренду муниципального имущества (10000.руб.);

арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды земли, находящиеся в собственности поселения(за исключением земельных участков муниципальных автономных учреждений, а также земельных участков муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных);

 продажи земельных участков, находящихся в

собственности поселения (за исключением участков муниципальных автономных учреждений) 0,5 млн. руб.);

4. Регистрация права муниципальной собственности

на:

увеличение доли площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом, в общей площади территории поселения, подлежащей налогообложению.

Приложение 3
1. Характеристика сферы реализации Подпрограммы, описание
8. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы
          Общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета 40,000 тыс.рублей, в т.ч. по годам:

2024 год -  0,000  тыс. рублей,

2025 год – 20,000 тыс.рублей,

2026 год – 20,000 тыс.рублей.
         В том числе: объем финансирования подпрограммы «Проведение муниципальной политики в области имущественных и земельных отношений» муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами» составляет 40,000 тыс.рублей, в т.ч. по годам:

2024 год -  0,000  тыс. рублей,

2025 год – 20,000 тыс.рублей,

2026 год – 20,,000 тыс.рублей.
         Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы представлено в таблице 3 Приложение к муниципальной программы.
.

Таблица 3
Ресурсное обеспечение

реализации муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования
 «Замостянский сельсовет» Суджанского района Курской области
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы,

основного мероприятия
	Ответственный исполнитель

(ГРБС)
	Код бюджетной классификации
	Объемы бюджетных ассигнований
(тыс. рублей), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа
	«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами»
	Всего
	001
	01 13
	04
	x
	0,000
	20,000
	20,000

	Подпрограмма
	«Проведение муниципальной политики в области имущественных и земельных отношений»
	Всего
	001
	01 13
	04 2
	x
	0,000
	20,000
	20,000

	Основное мероприятие
	«Проведение муниципальной политики в области имущественных и земельных отношений»
	Администрация Замостянского сельсовета Суджанского района
	001
	01 13
	04 2 01 00000
	200
	0,000
	20,000
	20,000